AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE
**FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA**

Filmové, televizní a fotografické umění a nová média
Audiovizuální studia

**DIPLOMOVÁ PRÁCA**

**POLITICKÁ MOC ALGORITMOV**

**Andrej Sýkora**

Vedoucí práce: Mgr. Pavol Fabuš

Oponent práce: Mgr. Lukáš Likavčan

Datum obhajoby: 26.9.2019

Přidělovaný akademický titul: MgA.

Praha, 2019

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE
**FILM AND TV SCHOOL**

Film, Television, Photography, and New Media
Audiovisual studies

**DIPLOMA THESIS**

**THE POLITICAL POWER OF ALGORITHMS**

**Andrej Sýkora**

Thesis advisor: Mgr. Pavol Fabuš

Examiner: Mgr. Lukáš Likavčan

Date of thesis defense: 26.9.2019

Academic title granted: MgA.

Prague, 2019

## **Prehlásenie**

Prehlasujem, že som diplomovú prácu na tému "Politická moc algoritmov"
vypracoval samostatne pod odborným vedením vedúceho práce a s použitím
uvedenej literatúry a prameňov.

Praha, dňa .....

.....
podpis diplomanta

## **Upozornenie**

Využitie a spoločenské uplatnenie výsledkov bakalárskej práce alebo akékoľvek
nakladanie s nimi je možné len na základe licenčnej zmluvy, tj. súhlasu autora a
AMU v Prahe.

## **Abstrakt**

Práca *Politická moc algoritmov* skúma a rozvádza myslenie o Internete a masovom nasadzovaní algoritmov, ktoré programujú samé seba na základe externých vplyvov: strojovom učení, neurálnych sieťach či všeobecne umelej inteligencii. Pýtame sa, čo ovplyvňuje tieto algoritmy a naopak, čo ovplyvňujú oni. Hľadáme styčné body, pomocou ktorých je fenomén strojového učenia možné ukotviť v doterajších poznatkoch z teórie a filozofie nových médií a úspešne rozvíjať jeho kritickú interpretáciu. Táto interpretácia je ďalej podporovaná príkladmi zo súčasného spoločenského, mediálneho či politického diania. Záver práce prezentuje syntézu prezentovaných znalostí v podobe vlastného pohľadu na miesto strojového učenia v komplikovanom poli rozhraní, platforiem, dát a protokolov.

## **Abstract**

*The Political Power Of Algorithms* aims to research and further develop thoughts on the Internet and mass deployment of algorithms that program themselves based on external stimuli: machine learning, neural networks or generally, artificial intelligence. We ask what influences these algorithms and what do they influence. We look for anchor points tying machine learning into the current state of research in theory and philosophy of new media and try to further advance its critical interpretation. This interpretation is further supported by examples from contemporary social, media or political environment. The conclusion of the work presents a synthesis of presented knowledge in the form of an own view on the position of machine learning in the complicated field of interfaces, platforms, data and protocols.

## Obsah

Podakovanie 7
Úvod 8
Poznámka 11
Slovník pojmov 12
Prvá kapitola: Algoritmy a autonómia 14
Druhá kapitola: Príliš veľká vzdialenosť tranzistorov 21
Tretia kapitola: Byrokracia dát a pravdepodobnosti 32
Štvrtá kapitola: V područí platforiem 43
Piata kapitola: Odpor 54
Zoznam použitých prameňov a literatúry 59

## **Pod'akovanie**

Ďakujem Palovi Fabušovi za jeho príspevky k tejto práci, či už išlo o prednášky (z ktorých vo veľa prípadoch čerpám), rozhovory alebo jej samotné vedenie.

Ďakujem všetkým vyučujúcim a študentom Centra audiovizuálnych štúdií FAMU v rokoch 2014 - 2019 za podnetné myšlienky a miesto, kam som mohol vždy ujsť.

Ďakujem mojim rodičom, starým rodičom, krstným rodičom a mnohým ďalším, ktorí už sedem rokov podporujú moje štúdiá.

Ďakujem Franzovi za impulzy, bez ktorých by som tieto riadky nikdy nenapísal.

Ďakujem Veronike za podporu a lásku, ktorú vďaka jej nekonečnosti nie je možné zdigitalizovať.

## Úvod

*"Things — and in our current culture especially technological artifacts — mediate how human beings are present in their world and how the world is present to them; they shape both subjectivity and objectivity."*

- What Things Do (2005), Paul Verbeek

V momente, keď píšem tieto riadky, milióny ľudí na celom svete si cez svoje mobilné telefóny a počítače na Internete objednávajú oblečenie, potraviny a elektroniku. Ďalšie milióny, možno iné a možno tie isté, počúvajú hudbu na Spotify, sledujú seriály a filmy na Netflixu, komentujú a reagujú na politické dianie na Twitteri. V rovnakých okamihoch sú miliardy dátových paketov zabezpečujúcich tieto internetové komunikácie kontrolované systémami spoločnosti Cloudflare. Sú rozdeľované na tie bezpečné a nebezpečné. Bezpečné je možné dopraviť do cieľovej destinácie. Nebezpečné, označené ako potenciálny hackerský útok, sa navždy strácajú v temnote, ktorú linuxoví nadšenci prezývajú aj `"/dev/null"`. Pár stoviek metrov od môjho bytu sa v karlínskych kancelárskych budovách vyvíja nová generácia softvéru s ambíciami nahradiť v nasledujúcich desaťročiach veľké percento tzv. "white-collar jobs". Náplň práce mnohých obyvateľov týchto kancelárskych budov sa postupne presunie do kompetencií počítačov.

Čo spája všetky tieto udalosti, od najmenších interakcií dátových paketov v serverovniach až po každodenné radosti a starosti, je miera, do akej sme delegovali rôzne rozhodovacie procesy na počítače. Vďaka exponenciálnemu nárastu výpočtového výkonu sme boli v poslednom desaťročí svedkami masového nasadzovania novej generácie algoritmov. Voláme ich rôzne, občas presnejšie, občas všeobecnejšie: strojové učenie, neurálne siete, umelá inteligencia. Rýchlo si našli cestu všade tam, kde bolo potrebné na základe spracovania veľkého, často ťažko predstaviteľného množstva dát robiť rozhodnutia. Vzhľadom na vzostup informačných technológií sa týchto miest našlo veľa. Kde veľké množstvo dát ešte neexistovalo, začali sa podnikať kroky na jeho vytvorenie. Autá s nainštalovanými senzormi začali zbierať informácie z ciest, aby sme mohli opustiť volanty. Webové stránky a aplikácie čo najdetailnejšie merali pohyby a zvyky ich používateľov, aby im mohli doporučiť čo najrelevantnejšie produkty a služby. Analýzy a ďalšie dekonštrukcie už

existujúcich textových korpusov rôznych jazykov zlepšili schopnosť opravovať a "automaticky dokončovať" písaný text. V príkladoch by sme mohli pokračovať ešte dlho.

Svet sa ocitol v horúčke doporučovaní, dopĺňaní, predikovaní. Strojové učenie prinieslo jednoduchý a relatívne rýchly spôsob, ako nahradiť pravidelné heuristické analýzy vykonávané ľuďmi a neprísť pritom o schopnosť reagovať na nové vstupy. V priebehu niekoľkých rokov sme sa od doporučení kníh, ktoré by sa nám na základe našej histórie nákupov mohli páčiť, dostali k scenárom ako z *Minority Report*, kedy analýza tváre a pohybov ľudského tela sprostredkúva informácie o potenciálnych páchateloch teroristických útokov.

Táto práca sa zaoberá skúmaním fenoménu "strojového učenia" nie ako celkom novej etapy vo vývoji počítačov, ale ako prirodzeného pokračovania rôznych nastolených paradigmat. Či už hovoríme o existujúcom výzkume a interpretácií vzťahu počítačových rozhraní a človeka, implikáciach zhromažďovania dát do databáz alebo geopolitike a platformách, každá z týchto tém je so strojovým učením úzko previazaná. Táto spojitosť sa však dá aj otočiť: do každej z týchto tém prináša strojové učenie svoje špecifické problémy a otázky.

Jednou zo základných otázok, vyplývajúcej zo zmienenej tendencie delegovať na počítače (a tým pádom v poslednom čase vo veľkej miere aj strojové učenie) rozhodovacie právomoci (rozširovať ich autonómiu, agendu), je otázka ich politického potenciálu. Nemusí sa však nutne jednať len o neprehliadnuteľné politické manifestácie v zmysle ovplyvňovania výsledkov volieb a verejnej mienky, resp. možností, ktoré povaha strojového učenia iným politickým aktérom v týchto sférach poskytuje. Môže ísť aj o menej patrné, malé posuny a zmeny. O spôsoby,

[…]

hlasom, komunikuje pomocou zrozumiteľných vizualizácií a "k rozumu" je možné ho dostať tak, že ho necháme hrať piškvorky. Potom hneď pochopí, že nukleárna vojna sa nedá vyhrať. V svete, kde algoritmy vytvárajú algoritmy, ktorým my sami tak úplne nerozumíme, by to ale pravdepodobne vyzeralo inak. Počítačový generál by jednoducho vykonal akcie potrebné pre najpragmatickejší výsledok konfliktu a ani by nedokázal zobrazíť strom rozhodnutí, ktoré k nim viedli, aspoň nie v podobe, ktorá by pre nás bola pochopiteľná. Nedokázali by sme s ním o nich diskutovať.

Zábavný park navrhnutý strojovým učením by vyzeral podobne sureálne, ako procedurálne generované videá pre malé deti zaplavujúce YouTube, ktoré vo svojej eseji skúma umelec James Bridle. Tieto videá, parazitujúce na vyhľadávacích algoritmoch, pozostávajú z jednoduchých animácií známych rozprávkových postavičiek a predmetov. Aby ich deti našli, ich názov a obsah musí zodpovedať trendom vo vyhľadávaní. Vznikajú tak videá s názvami ako "Wrong Heads Disney Wrong Ears Wrong Legs Kids Learn Colors Finger Family 2017 Nursery Rhymes".<sup>60</sup> Je pravdepodobné, že podobne ako v prípade malých detí pozerajúcich vygenerované YouTube videá by návštevníci hypotetického, strojom nadizajnovaného zábavného parku boli maximálne uspokojení - aj keď by pravdepodobne nevedeli úplne jasne odpovedať na otázku: prečo.

---

<sup>60</sup> Bridle, James. „Something Is Wrong on the Internet". *Medium* [online]. Dostupné z: <https://medium.com/@jamesbridle/something-is-wrong-on-the-internet-c39c471271d2>.

Pocit neistoty plynúci z extrémnej komplexnosti interakcií, ktoré cez softvér a hardvér čoraz viac ovplyvňujú náš každodenný život, je pre Bridla smerodajný v jeho poslednej knihe *New Dark Age: Technology and the End of the Future*. Narozdiel od materiálnych, hmatateľných neistôt, ktoré rámuju život v súčasnej západnej civilizácii (príjmová nerovnosť a nízka sociálna mobilita, ceny bývania a vzdelania, atď.), je neistota zo silikónových megaštruktúr oveľa ťažšie uchopiteľná. Nie je to úplne prekvapivé, ak je cieľom ich dizajnu "neuchopiteľnosť".

Tento pocit neistoty umocňujú protichodné tendencie spojené s vývojom technológií. Kým rozhranie, a teda náš používateľský zážitok, je zjednodušovaný, procesy za ním (autonómne algoritmy) sa stávajú zložitejšími. Online zoznamka *OKCupid* založená v roku 2004 nechala užívateľa vyplniť nepríjemne dlhý dotazník a na základe odpovedí párovala ľudí s podobnými záujmami, pohľadmi na svet či ideálmi. Procesu stále dopomáhal počítač, ale bol relatívne pochopiteľný. *Tinder*, vlajková loď online zoznamiek súčasnosti, ihneď zobrazí užívateľovi fotky a jednoduchými gestami ho necháva si vyberať. Poradie, v ktorom sa fotky zobrazujú, je však určované proprietárnym algoritmom. Ten na základe rôznych (nám neznámych) vlastností radí tých najideálnejších partnerov na prvé priečky a najmenej ideálnych na posledné. Proces ktorý je, ako mágia, obalený rúškom tajomstva. S ohľadnutím na všetky ostatné príklady môže byť článok o automatickom algoritmickom vyhodnocovaní študentských slohov už len tragikomickou bodkou.<sup>61</sup>

S trochou nadsázky by sme autonómne algoritmy súčasnosti mohli nazvať fundamentálnymi teroristami. Radikalizujú realitu svojím lpením na jej digitalizácii. Radikalizujú naše vnímanie neistoty z technológií. Algoritmická neistota neznamena nezaujeme vedieť, ale nemožnosť vedieť.

Mohli by sme sa im postaviť na odpor. Ako hovoria ironické anekdoty a novinové články, mladí milionári zo Silicon Valley berú deťom mobily a notebooky, posielajú ich do škôlok a škôl v horách a lesoch, odnášajú ich preč od magických zariadení, ktoré sami navrhli, ktoré by mohli narušiť ich "attention span",

---

<sup>61</sup> Feathers, Todd. „Flawed Algorithms Are Grading Millions of Students’ Essays“. *Vice* [online]. Dostupné z: [https://www.vice.com/en\\_us/article/pa7dj9/flawed-algorithms-are-grading-millions-of-students-essays](https://www.vice.com/en_us/article/pa7dj9/flawed-algorithms-are-grading-millions-of-students-essays).

kognitívny vývoj, spraviť z nich internetových fašistov, "incelov", "social justice warriorov". Je ale ťažké stavať sa na odpor životu. Autonómne algoritmy nikam neodchádzajú. Aj my musíme ostať.

Boj s ich zväčšujúcim sa vplyvom nebude ľahký, bude bojom s novou "prirodzenosťou". Bude snahou odhaľovať a ďalej rozvádzať skryté vrstvy hardvéru a softvéru, snahou budovať systémy pripúšťajúce odchýlky a nerovnováhu, fluidné dátové štruktúry, vysvetliteľné neurálne siete. Bude snahou v správnej chvíli vzývať chaos, decentralizovať, oddávať sa nahodilostiam. Bude nutnosťou byť občas rovnako radikálny ako autonómne algoritmy vo svojom meraní, vyhodnocovaní a pretváraní sveta. Bude zápasom o prežitie individuality v nekonečne sa prelínajúcich technologických vrstvách súčasnosti.

O boji a odpore hovorím v budúcom čase, ale už dávno prebieha. Tento text bol jeho malou súčasťou.
