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Hodnocení obsahu a výsledné podobyteoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce Ano

Relativníúplnostzpracovanéliteraturyke zvolenému tématu Relativně úplná

Schopnost kriticky vyhodnotita použítodbornou literaturu Prokázána

Logičnoststruktury práce, souvislostjejich kapitol a jejichproporce Ano

Jazyková a stylistická úroveň práce Vysoká

Dodržení citační normy (pokudse v textu opakovaněvyskytujípřejaté pasáže bez udánízdroje, práce

nemůžebýtdoporučena k obhajobě) Ano

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnostpříloh, grafická úprava n/a

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru Ano

Celkové hodnocenídiplomové práce (A-F) A

(vysvětlivkyhodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelnýmpočtem chyb, D = přijatelný výkon s většímpočtem
chyb, E = výkon vykazujícíminimálnínaplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnoceníteoretické diplomové práce obsahuje odstavecshrnující obsah práce a
jejízávěry; rozvádídetailnějihodnocenídílčích kritérií uvedených výše, zejménazdůvodněníznámek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případěhodnocení A, B; formuluje otázky, k nimžsestudent/ka
musí přiobhajoběvyjádřit; na závěruvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázalschopnost samostatné tvůrčí činnosti vesvé oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavkystandardně kladené na diplomové práce, zdavedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtekmůžebýt i kratší. U prací, kde nenícovytýkat,je
namístěpoložitdoplňující otázku vesmyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalšímvýzkumu.
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Vlastní slovní hodnoceníteoretické diplomové práce:

Andrej Sýkora si vo svojej práci kladie otázky po politickom rozmere algoritmov. Nakoľko sú algoritmy
autonómne, a kto je za ne zodpovedný, v čom spočíva ich politická moc a aký majú dopad na naše
životy. V piatich kapitolách postupne rozoberá, v čom spočíva samostatnosť algoritmov, stopuje
stratégiu zjednodušovania, rubom ktorého je skrývanie (pred zrakom používateľov), byrokratickú
povahu datifikácie a problematiku technologických platforiem. V poslednej kapitole sa zamýšľa nad
tým, ako by mohol vypadať odpor voči politickej moci algoritmov. K dobru pridáva krátky slovníček
pojmov.
Sýkora konštruuje svoju úvahu sebavedomo, z textu cítiť dlhodobý záujem a vhľad do problematiky.
Text plynie svižne, autor sa vyjadruje zrozumiteľne a pútavo, volí hravé formulácie bez strát na
presnosti. Aby vtiahol čitateľa do textu uplatňuje taktiky „nového žurnalizmu“ bez toho, aby bolo
možné prácu diskvalifikovať ako publicistiku. Dokladom toho je jeho schopnosť klásť si dobre
formulované otázky, prehľadne a vecne pomenovávať politické aspekty algoritmov, vybrať
a spracovať autoritatívne zdroje a predovšetkým preukázať povedomie o aktuálnom stave debaty.
Čitateľský dojem len príležitostne kazia bohemizmy (to paradigma miesto tá paradigma, derné
miesto dierne, predávať miesto odovzdávať či vkladať) a anglicizmy (sentiment≠sentiment, ale skôr
nálady, adoption≠adopce, ale skôr rozšírenie).
Jediné námietky, ktoré voči textu mám, sú pokročilého rázu, patria na doktorandskú úroveň, takže
len stručne vymenujem: otázka zjednodušovania siaha oveľa ďalej a hlbšie než Sýkora naznačuje –
algoritmy sú v tomto ohľade len pokračovaním fundamentálnych aspektov technológie a expertných
znalostí ako takých, nepriehľadnosť strojového učenia nie je podobná, ale naopak, podstatne iného
druhu než nepriehľadnosť, ktorá súvisí s expertnou znalosťou alebo ochranou intelektuálneho
vlastníctva, a čo sa týka chaosu, ktorý Sýkorovi vo výpočtových procesoch chýba, totiž obmedzenie
v podobe determinizmu, dnes už vieme, že z dôvodu nevypočítateľnosti inherentnej všetkým
výpočtovým procesom v skutočnosti nechýba. Podobne podnetný problém nachádzam aj pri pojme
diktátu „byrokracie pravdepodobnosti“, kde nedostatkom algoritmov má byť údajne to, že ponúkajú
„len aproximáciu“ (41). Predpokladám, možno mylne, že ona nedostatočnosť tu plynie zo
zamlčaného porovnania s tým, ako svet vyhodnocuje človek. A keďže sa odo mňa chce doplňujúca
otázka, tak sa pýtam: v čom by vlastne spočívala dostatočnosť?
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